
ACUERDO Nº 3918 

El Consejo Superior de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA 
SALUD, en uso de sus atribuciones legales y de acuerdo con el capítulo VII de los 
Estatutos de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD, en 
sesión ordinaria No. 467 del veintidós (22) de agosto de 2017, y 

CONSIDERANDO 

Que es deber del Consejo Superior fijar el incremento de las matrículas y demás 
derechos pecuniarios de la Fundación, 

ACUERDA 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar para el año 2018, incremento del 4.5% en la matrícula 
de los programas académicos de pregrado y posgrado y demás derechos 
pecuniarios, de la Fundación Universitaria de Ciencias de la Salud. 

Dado en Bogotá D.C., a los veintidós (22) días de agosto del año dos mil diecisiete 
(2017). 

' ~ 'o--(1 
JORGE GÓMEZ CUSNIR 
Presidente 

MAN~~B~--A~ 
Secretan~n\ ~ 

Consejo Superior Consejo Superior 



ACUERDO Nº 3928 

El Consejo Superior de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA 
SALUD, en uso de sus atribuciones legales y de acuerdo con el capítulo VII de los 
Estatutos de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD, en 
sesión ordinaria No. 468 del cinco (05) de septiembre de 2017, y 

CONSIDERANDO 

Que: el Consejo Superior tiene la potestad de fijar el cobro de la inscripción para los 
programas ofertados por la FUCS. 

ACUERDA 

ARTÍCULO UNICO: autorizar el cobro de inscnpc1on para los programas 
Tecnológicos por un valor de setenta mil pesos ($70.000) m/cte, el cual será 
descontable del valor de la matrícula del primer semestre. Este cobro rige a partir de la 
fecha. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D.C., a los cinco (05) días del mes de septiembre del año dos mil 
diecisiete (2017). 

perior 

~ . ,-, 
MA~~6B~~ 
Secretart'o\ 
Consejo Superior 



 
DERECHOS PECUNIARIOS 

FUCS 
2018 



 

        

        

              

        

          

           

             

           

              

        

           

        

FACULTAD DE MEDICINA 

• Medicina Pregrado 
SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 

I $   15.989.500 4,5% $    15.989.500 4,5% 

II $   15.989.500 4,5% $    15.989.500 0,00% 

III $ 15.989.500 4,5% $ 15.989.500 0,00% 

IV $   15.989.500 4,5% $    15.989.500 0,00% 

V $ 15.765.900 4,5% $    15.989.500 0,00% 

VI $ 15.765.900 4,5% $ 15.765.900 0,00% 

VII $ 15.765.900 4,5% $ 157.65.900 0,00% 

VIII $   13.482.000 0,00% $ 15.765.900 0,00% 

IX $ 13.887.500 4,5% $ 14.088.600 4,5% 

X $   13.482.000 0,00% $    13.887.500 0,00% 

XI $   13.887.500 4,5% $ 14.088.600 4,5% 

XII $   13.482.000 0,00% $    13.887.500 0,00% 



      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

FACULTAD DE MEDICINA 

• Medicina Posgrados 
SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 

I $ 14.800.000 4,5% $ 14.800.000 4,5% 

II $ 14.800.000 4,5% $ 14.800.000 0% 

III $ 14.800.000 4,5% $ 14.800.000 0% 

IV $ 14.800.000 4,5% $ 14.800.000 0% 

V $ 14.592.000 4,5% $ 14.800.000 0% 

VI $ 14.592.000 4,5% $ 14.592.000 0% 

VII $ 11.077.000 4,5% $ 14.592.000 0% 

VIII $ 10.752.000 0% $ 11.077.000 0% 

IX $ 11.077.000 4,5% $ 11.236.000 4,5% 

X $ 10.752.000 0% $ 11.077.000 0% 



    

    

    

    

    

Facultad de Citohistología 

SEMESTRE 2018-1 % 2018-2% % 

I $ 3.802.000 4,5% $ 3.802.000 4,5% 

II $ 3.802.000 4,5% $ 3.802.000 0% 

III $ 3.802.000 4,5% $ 3.802.000 0% 

IV $ 3.802.000 4,5% $ 3.802.000 0% 

V $ 3.802.000 4,5% $ 3.802.000 0% 



    

    

    

    

    

    

    

    

Facultad de Instrumentación 
Quirúrgica 

SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 

I $ 4.551.000 4,5% $ 4.551.000 4,5% 

II $ 4.551.000 4,5% $ 4.551.000 0% 

III $ 4.551.000 4,5% $ 4.551.000 0% 

IV $ 4.551.000 4,5% $ 4.551.000 0% 

V $ 4.551.000 4,5% $ 4.551.000 0% 

VI $ 4.551.000 4,5% $ 4.551.000 0% 

VII $ 4.551.000 4,5% $ 4.551.000 0% 

VIII $ 4.355.000 0% $ 4.551.000 0% 



    

    

    

    

    

    

    

    

Facultad de Enfermería 

SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 

I $ 5.423.500 4,5% $ 5.423.500 4,5% 

II $ 5.423.500 4,5% $ 5.423.500 0% 

III $ 5.423.500 4,5% $ 5.423.500 0% 

IV $ 5.423.500 4,5% $ 5.423.500 0% 

V $ 5.423.500 4,5% $ 5.423.500 0% 

VI $ 5.423.500 4,5% $ 5.423.500 0% 

VII $ 5.423.500 4,5% $ 5.423.500 0% 

VIII $ 5.190.000 0% $ 5.423.500 0% 



 

    

    

    

    

Facultad de Ciencias Sociales, 
Administrativas y Económicas 

• Programa de Administración de Empresas 

SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 

V $ 3.597.000 4,5% $ 3.597.000 0% 

VI $ 3.597.000 4,5% $ 3.597.000 0% 

VII $ 3.597.000 4,5% $ 3.597.000 0% 

VIII $ 3.442.000 0% $ 3.597.000 0% 



 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

Facultad de Ciencias Sociales, 
Administrativas y Económicas 

• Programa de Psicología 
SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 

I $ 4.654.000 4,5% $ 4.654.000 4,5% 

II $ 4.654.000 4,5% $ 4.654.000 0% 

III $ 4.654.000 4,5% $ 4.654.000 0% 

IV $ 4.654.000 4,5% $ 4.654.000 0% 

V $ 4.654.000 4,5% $ 4.654.000 0% 

VI $ 4.654.000 4,5% $ 4.654.000 0% 

VII $ 4.654.000 4,5% $ 4.654.000 0% 

VIII $ 4.454.000 0% $ 4.654.000 0% 

IX $ 4.654.000 4,5% $ 4.654.000 4,5% 



  

      

      

      

      

      

      

Programa de Atención Prehospitalaria 

SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 

I $ 3.527.000 4,5% $ 3.527.000 4,5% 

II $ 3.527.000 4,5% $ 3.527.000 0% 

III $ 3.527.000 4,5% $ 3.527.000 0% 

IV $ 3.527.000 4,5% $ 3.527.000 0% 

V $ 3.527.000 4,5% $ 3.527.000 0% 

VI $ 3.527.000 4,5% $ 3.527.000 0% 



   

 
    
    
    

   

 
    
    
    

   

 
    
    
    

Especializaciones Facultad de 
Enfermería 

ESPECIALIZACIÓN CUIDADO EN ENFERMERIA EN URGENCIAS 

SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 
I $ 6.361.000 4,5% $ 6.361.000 4,5% 
II $ 6.361.000 4,5% $ 6.361.000 0% 
III $ 6.361.000 4,5% $ 6.361.000 0% 

ESPECIALIZACIÓN CUIDADO CRITICO DEL ADULTO 

SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 
I $ 6.361.000 4,5% $ 6.361.000 4,5% 
II $ 6.361.000 4,5% $ 6.361.000 0,00% 
III $ 6.361.000 4,5% $ 6.361.000 0,00% 

ESPECIALIZACIÓN ENFERMERIA NEFROLOGICA DEL ADULTO 

SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 
I $ 6.361.000 4,5% $ 6.361.000 4,5% 
II $ 6.361.000 4,5% $ 6.361.000 0% 
III $ 6.361.000 4,5% $ 6.361.000 0% 



 
 

  

 

         

         

   

 

         

         

Posgrados Facultad de Ciencias Sociales, 
Administrativas y Económicas. 

DOCENCIA UNIVERSITARIA 

SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 

I $   5.091.000 4,5% $    5.091.000 4,5% 

II $   5.091.000 4,5% $    5.091.000 0% 

GERENCIA DE LA SALUD 

SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 

I $   6.361.000 4,5% $    6.361.000 4,5% 

II $   6.361.000 4,5% $    6.361.000 0% 



                        

 
       

 

       

Preuniversitario 

PREUNIVERSITARIO 

Valor 
MODULO I 2018 MODULO II 2018 MODULO III 2018 

$ 1.450.000 $ 1.450.000 $  1.450.000 

Si el aspirante toma dos módulos el valor a pagar será de: 
$ 2.777.000 

Si el aspirante toma tres módulos el valor a pagar será de: 

$  3.828.000 



Epidemiología Clínica 

SEMESTRE 2018-1 % 2018-2 % 

I $ 6.709.000 4,5% $ 6.709.000 4,5% 

II $ 6.709.000 4,5% $ 6.709.000 0% 

III $ 6.709.000 4,5% $ 6.709.000 0% 



Especialización Gerencia de la Salud-
Modalidad Virtual 

• Gerencia de la Salud - Modalidad Virtual 



FACULTAD DE MEDICINA 

 Especialización en Cirugía Pediátrica 

 Valores Pecuniarios 2018-1 
o Valor Inscripción $ 226.000 
o Primer (I) Semestre 2018-1 $ 14.800.000 

 Información General 

• Código SNIES No. 106535 
• Créditos académicos: 314 
• Metodología: presencial 
• Duración: diez (10) semestres 
• Jornada: Tiempo completo dedicación exclusiva 
• Registro Calificado : Resolución No. 22097 del 24 de octubre de 2017. 
• Vigencia 7 años. 
• Nivel académico: Profesional 
• Nivel de formación académica: Médico General 



FACULTAD DE MEDICINA 

 Especialización en Reumatología 

 Valores Pecuniarios 2018-2 
o Valor Inscripción $ 226.000 
o Primer (I) Semestre 2018-2 $ 14.800.000 

 Información General 

• Código SNIES No. 107064 

• Créditos académicos: 117 

• Metodología: Presencial 
• Duración: Cuatro (04) semestres 
• Jornada: Tiempo completo dedicación exclusiva 
• Registro Calificado : Resolución No. 09750 del 18 de junio de 2018. 
• Vigencia: 7 años. 
• Nivel académico: Profesional 
• Nivel de formación académica: Médico Especialista en Medicina Interna 



 

     

     

       

      
         
    

  

    

        

      

      

   

  

  

     

     

  

     

    

   

       

         

        
  

Otros Derechos Pecuniarios 
2018 

CONCEPTO Valor 2018 

1 CERTIFICADOS DE NOTAS (ANUAL) $ 27.000 

2 CONSTANCIAS DE PAGO Y ESTUDIO $ 27.000 

3 DERECHOS DE GRADO Y REGISTRO DEL DIPLOMA $ 492.000 

4 
**FORMULARIOS E INSCRIPCIÓN PREGRADO ENFERMERÍA, INSTRUMENTACIÓN QUIRÚRGICA, 
PSICOLOGÍA, ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS, ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE LA SALUD 
(MODALIDAD VIRTUAL) Y PREUNIVERSITARIO 

$ 111.000 

5 INSCRIPCION PROGRAMAS CARRERAS TECNOLOGICAS $ 70.000 

6 FORMULARIO E INSCRIPCIÓN POSGRADO ENFERMERÍA Y CIENCIAS ADMINISTRATIVAS $ 111.000 

7 FORMULARIO E INSCRIPCIÓN PREGRADO MEDICINA $ 138.000 

8 FORMULARIO E INSCRIPCIÓN POSGRADOS MEDICINA $ 226.000 

9 FORMULARIO DIPLOMADOS $ 52.000 

10 HABILITACIONES $ 65.000 

11 SUPLETORIOS $ 65.000 

12 CARNET (En caso de pérdida) $ 39.000 

13 DUPLICADO ACTA DE GRADO $ 52.000 

14 TRANSFERENCIAS $ 138.000 

15 CONTENIDO PROGRAMAS ACADÉMICOS (anual) $ 34.500 

16 DUPLICADO DE DIPLOMAS $ 112.000 

17 INSCRIPCIONES EPIDEMIOLOGÍA $ 110.000 

18 INSCRIPCIÓN MEDICINA CRÍTICA Y CUIDADO INTENSIVO $ 226.000 

19 INSCRIPCIÓN GERENCIA DE LA SALUD MODALIDAD VIRTUAL $ 111.000 

20 
DERECHOS DE GRADO GERENCIA DE LA SALUD - MODALIDAD VIRTUAL 

$ 492.000 



Gracias 


	Derechos-pecuniarios-2018-FUCS
	Acuerdo 3918 de 2017 Aprobación Derechos Pecuniarios
	Page 1

	Acuerdo 3928 de 2017. Inscripción Programas Tecnológicos
	Page 1


	PECUNIARIOS 2018 FUCS 06.07

